急 件

财

水

政
·

部
文件

不刂 音阝

财犭廴 匚2012) 54 号

财政部 水利部关于修改 《中央财政小型

农田水利设施建设和国家水土保持

重点建设工程补助专项资金管理

办法》有关条文的通知

农业部,各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅 (局)、水

利 (务)厅(局),新疆生产建设兵团财务局、水利局:

根据《中共中央 国务院关于加快水利改革发展的决定》(中

发[2011]1号)精神;为进一步健全农田水利建设政策支持体系,

财政鄣、水利部决定对 《中央财政小型农田水利设施建设和国家

水土保持重点建设工程补助专项资金管理办法》(财农[2009]335
-1一

号,以下简称 《办法》)有关条文作如下修改:

一、将 《办法》第九条修改为: “小农水专项资金用于重点

县建设的,重点支持现有小型农田水利设施和大中型灌区末级渠

系续建t配套、改造,因地制宜建设高效节水灌溉工程和适度新

建小型水源工程。小农水专项资金用于支持专项工程建设的,重

点支持高效节水灌溉、山丘区
“五小水利

”工程建设、农村河塘

清淤整治等。主要包括:

“(亠)小型水源工程:包括塘坝 (容积小于10万矿)、引

水堰闸(流量小于1m3/s)、小型灌溉泵站(装机小于1000千瓦)、

灌溉机电井、雨水集蓄利用工程 (容积小于500矿)等;
“(=)灌溉渠系工程:包括大型灌区和5-30万亩大中型灌

区末级渠系 (流量小于lm3/志)、5万亩以下灌区的渠系工程及配

套建筑物、田间输水管道等;

“(三)高效节水灌溉工程:包括管道输水灌溉、喷灌、微

灌等;

“(四)排水工程:包括小型排水泵站 (装机容量小于1000

千瓦)、控制面积3万亩以下的排水沟道及配套建筑物等;
“(五)农村河塘清淤整治:包括承担灌溉、排涝功能,流

域控制面积在50k旷以内的农村河道的整治及河塘清淤;
“(六)田间配套工程:包括必要的机耕道路、生产桥等;
“(七)牧区高效节水灌溉饲草料地工程;
“(八)必要的量测水设施、灌溉试验站等。 ∶

— 2 —

“
小农水专项资金具体年度补助范围或建设内容,由财政

部、水利部根据上述范围和国家有关政策确定,并通过小农水专

项资金项目立项指南发布。
”∴

二、将 《办法》第三十一条修改为: “为进
一步提高地方预

算的完整性,加快预算执行进度,财政部按照
一定比例提前通知

下一年度中央补助资金预算规模。

“
各级财政部门要及时拨付小农水专项资金和水土保持专

项资金,保证工程项目的顺利实施。中央补助资金使用中,属于

政府采购范围的,按照政府采购有关规定执行。资金支付按照财

政国库管理有关规定执行。
”

本通知自发布之日起施行,请遵照执行。执行中的间题,请

及时反馈。

附件:修改内容对照说明表

- 3 -

主题词:水利 办法 修改 通知

信息公开选项:主动公开

抄送:财政部驻各省、自治区、苴辖市、计划单列市财政监

察专员办事处。

财政部办公厅   印发156份   zO1z年5月29日印发

- 4 —

Ⅷ 爨翳蘩鲡

郢
不
崧
啥

。蜘
<
寓

^
錾
槲
髁
宜
衤
兴
辶
擐
罂

'
∞

°
公
粼
谳
嘤
H
`
萎

长
(

H
丶
凶
吲
习
心
抿
崧
嫒
欺
姐

公
剿
熙
辶
公
粼

锻
赆
兴
副
(
辶

氽
睽
R
鞭
髁
长
眨
辶
龚

'
㈧

·

〓

剁
照
盅

氽
驷

懋
畏
娜
递

、恻
橐
掇
粼
幂
长
田
兴
剥
(
犁

拭
舯
柑
朕
邢
窭
辶
畏

穴
扩
除
幺
睽
擞
嵴
掇

粼
页
长
田
兴
副
(
愁
蕊
陬
羽
ˇ
卜
塍
熹

、H

〓崧
郯
卜
t
利
皿
漯
遭
粼
删
嘤
H
督
巾
丧

°飘
K
蜘
<
、
焕
璺
俐
群
槲
累

娜
酲
Ⅸ
唧
H
朕
熙
逭
凶
嘤
卜
丕
恒
R
p
丶
致

Ⅸ
巛
逭
迎
崧
粤

〓靶
u
跏
删

°醑
艇
翻
黎
胆
窭
宜
衷

兴

、粼
涮
嘤
H
^
需
苌
(
H
ˇ
凶
吲
△

'
寥璎

长
护
揆
妪
靶
拟
垭
恻

、逮
粼
戳
胛
H
肾
抄
迦
拟

串
睽
碉
飙
督
抄
兴
兴
(
°
嘤
H
饕
长
副
(
锻
糕

腿
测
畏
嘤
H
菸
璎
长
牾
揆
涎
粼
删
恻
幂
憩
因

、剩
崧

'
榔滏

、谳
邸
朕
账
蕊
长
凶
璎
副
乎
巛

畏
掇
粼
展
兴
田
兴
副
(
恕
枣
靶
以
垭
恻

、逯
粼

删
蝴
垭
捌
串
贸
娟
弑
吓
屮
长
兴
(

悲
<
撇

〓舯

⌒
m
ε8
+

(
澄
婶
ˇ
肥
H
贸
履
鞭
髁
长
腱

、抵
轷
枣
菸
璎

、
⌒
μ
+
8
g
串

(
窭
郑
ˇ
裙
朕
藿
璎
副
(

×
<
∞月

串
(
喇
蝶
ˇ
匡
嘤
苄
岙
'
⌒℃
R
g
+

(
婺
狲
ˇ
郓
錾
靼
u
〓
嘤
H
鉴
长
副
(
⌒
︱
ˇ

长
凶
嘤
劁
备
巛
靼
羽

〓驷
H
朕
熙
藿
璎

⌒
H
ˇ

以
巛
跃
迕
以
咿

鹳
二
8
8
㈡
兴
蛰

〓靶
d
撼
州

°剩
懋
畏
娜
配

、则
鹊
攫
粼

展
长
Ⅲ
兴
剥
(
憩
硪
舯
搔
朕
型
窭
、剁
账
粼
丕

〓粼
戳
赆
长
副
(
'
寥

璎
长
轷
懋
搬

、
疋
幂
鞭

账
长
膣
靶
弼
垭
恻

、轷
汝
盅
睽
樾
蝌
掇
粼
展
长

田
睽
副
(
钵
巢
鼬
删

、思
粼
删
胛
H
吓
抄
靶
以

串
贸
碉
飙
邶
舯
长
兴
(
°
聊
H
鎏
兴
副
(
谳
韬

趔
刺
晏
肥
H
藿

璎
长
扛
懋
涎
粼
锻
恻
幂
阑
囡

、剿
崧

、榔
递

'
删
邸
朕
熙
愚
长
凶
嘤
副
备
巛

畏
熳
粼
展
※
田
兴
副
谗
妲
瘀
虫
以
垭
洲

、菝
粼

谳
啷
垭
恻
串
贸
碉
飙
卧
抄
苄
兴
(

巛

<
酞

〓羽
H
蟋
长
副

(
舯

⌒
飞
8
⒄
+
(
癸

蜘
ˇ
泄
H
贸
履
鞭
账
长

腱

'
嵌
萎
菸
璎

'
Q
\
%
H
串
(
峋
蝶
ˇ
匣
嘤

苄
而

'
⌒
μ
+
8
g
串

(
萎
郑
ˇ
搔
朕
寥
璎

副
(
、

⌒
℃
R
日

韦
(
婺
铷
ˇ
郦
爨

⌒
︱
ˇ

韦
(
喇

蝶
ˇ
账
默
愚
K
凶

璎
副
备
巛

⌒
H
ˇ

髁
备
寨
垩
女
懋
忸
崧
誉

幸
圭

°
囤
墚

靶
拟
<
愚

艹
舯
剿
铷
长
擤
匣
Ⅲ

、薯
环
谳

°婶
硬
懋
嘁

嫘
吾
洙
酃
︱
岬
肼
嘤
H
寥

璎
兴
仁
懋
褪
夔

。烛
璺
焖
群
槲
罴

°圈
漯

北
侧
<
蕊

錾
槲
答
胆
髁
衷
衤
兴
蜓

°璎
糕 °圈

漂
北
以
<
蕊

泄
H
榔

配
匣
田
盅
跏
囟
嬖

`
筷
跏
盅
粼
硼
Ⅲ
兴
蝉
桊
褪
蟹
螂

°罂
凝

°婶
捏
举
嘁
薄
吞
欷
韬
{
岬

斟
羽
H
累
窠
瓣
屡
搴
璎
长
牾
懋
涎
凶
邱
婪

°
匣
墚
靶
以
<
恩
橱
缧

帑
寥
嘤

、螋
粼
长
霉
酬
瘥
跏
自
蝉

°
罂
藤

〓舯
剿

靼
兴
擤
亘
匣

'
尽
嘏
删
榔
酲
以
羽
H
朕
熙
黑
凶

嘤
卜
怂
扭
R
⒄

'
C
\
飞
H
+
(
酬
螟
ˇ
账
熙
愚

〓舯
璎
揆

'
璎督

'
藿璎

长
簿
刖
狮
靶
u
〓
胛
H
寥
璎
兴
牾
懋
槌

⌒叫
ˇ

〓雕
察
嘏
删
榔
酲
以
趔
埂
兴
毒
逭
卜
`
祖

癸
恒
幂
靼

'
⌒
μ
+
8
g
串

(
酬
搀
窭

裙
朕
兴
鞲
副
(
靶
u
〓
髀
H
兴
鞲

⌒
目
ˇ

鄹 R
ˇ

 ∞

〓黎
胆
褰
宾
氓
艇
槲
捏
剔
Ξ
衷
兴

掖
涩
丕
钭呈

8
栉

婺
恒
幂
蝴
郐
嫘

、淝
烬
督
茕

、蕾
璎
烈
睡
鹉
d
〓
艇
槲
黏
娌
攀
室
靼
兴

⌒
H
ˇ

剿
辏
萎
湿
跏
春
轷
d

“舯
奏
怔
剁

、毽

〓髀
H
砷
配
匣
田

⌒
κ
ˇ

〓嘤
H
累
熏
瓣
零
蕾
璎
兴
轷
懋
怔
凶
督

⌒甲
ˇ

ο舯
褶
墚
笫
薰
璎
″掇
粼
兴
熹
蝴
忸
跏
巷
0
°

〓舯
羽
H
搴
璎
长
扩
懋
褪

'
剩

驵
兴
擤
凶
璎
锇

'
朕熙
凶
璎
剥
(
、

0
\
飞d

。舯

剩
埂
长
毒
品
卜
茵
扭
R
∞

揆
恒
幂
姆

、
⌒
μ
+

8
旦

串
(
酬
蜘
窭
燃
ˇ
楮
朕
长
鞲
副
(
⌒
叫
ˇ

°崧
夥
芈
果

°筷
跏
晷
媵
靶
娟
飙
尿
明
韫
骒
挥
銮

°裂
凝 °俐

群
菹
剽
狮
挝
囤
畏
虽
※
起
懋
串
枨
崧
挛

°拧
巛
悝
靶
吓
倒
皿
督
碉
粼

督
抄
长
兴
(
剌
明
妆

、搜
督
眠
懋
枨
忡
祗
囤
展

匣
墚
剁
爿
磬
曜
禄
丽
长

'
嚣
褂
荟
姐

^
婶
涩
粼

删
郴
囝
墚
凝
焘
侧
廿
逡
岷
碉
飙
吓
舯
长
兴
(

°鄄
袁
馘
阝
碉

粼
督
焘
巛
备
趔
廿
丨
卜
虽
明
榕
骒
晷
盅
搜
丨

鼷
郯
撮
督
蛰

^
趔洇
t
≤
眦
贤
登
黑

、型
翱
髁

逶
馘
甾
权
型
涎
骒
载
︱
树
炽

巛

︱
+
H
酞

°t
瘳

捌
累
枨
轷
剽
珈
挝
回
鄙
蛰
墅
郯
t
以
碉
飙

οt

靥
剁
袁
粼
妲
虽
※
馁
懋
黢
郯

、g
囝
墚
虽
※
傧

褂
+
嘤

^
于
醒
翠
碉
飙
圉
焘
巛
壬

〓翟
燃
履
璺

盅
皿
督
泄
H
甲
举

`
娟
勰
督
屮
迦
懋
引
苄
畏
碉

勰
吓
壮
长
兴
(
扌

郯
玄
以
跏
〓
禄
褂
蛰
恋
婶

°捋
粼
捉
靶
吓
倒
皿
肾
娟
弑

吓
抄
长
兴
(
刺
明
抹

s
姒
挥
粼
鄙
粼
拇
诋
囤
畏

囝
漯
俐
叫
鹅
睽
禄
幂
K
、
禄
鄙
叔
忸

、婶
疋
粼

谶
郴
聪
女
螽
焘
恻
廿
逡
嘁
娟
弑
督
抄
兴
《
(

账
l
+
叫

眠

°删
幂
t
以
郯
恻
挝

囤
々
粼
崧
婺
目
权
褰
盅
寺
账
婶
岷

、铡
幂
虽
※

馁
褂

ζ
册
罴
凳
愚
蝴
心
鞋
R
巛
跏

°掇
燃
展
璺

逮
皿
督
嘤
H
甲
垡

、碉
弑
督
舯
靶
账
爿
兴
畏
娟

弑
督
舯
长
《
(
t
郯

玄
Ⅸ
服
〓
禄
鄙
蛰
愚
婶